
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1434
10 Ιουλίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 195/28−02−2011 Υπουργι−

κής Απόφασης Συστήματος Διαχείρισης του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007−2013.  1

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 10857/1−9−2014 (ΦΕΚ 2517/
Β΄/22−9−2014) απόφασης Γενικού Γραμματέα Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης περί 
ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκόντων Δήμου Κιλκίς 
Ν. Κιλκίς». .............................................................................................. 2

Τοποθέτηση υπαλλήλου σε συνιστώμενη προσωπο−
παγή θέση Π.Ε. Διοικητικού με βάση τα τυπικά 
προσόντα λόγω μη επανασύστασης υπηρεσίας 
Δημοτικής Αστυνομίας.............................................................. 3

Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Μουσι−
κής Σχολής, με διακριτικό τίτλο εντός «ΜΟΥΣΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΛΟΝΗΣ − ΛΕΣΒΟΥ». ........................................ 4

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 48507/Β7/25−06−2007 
(ΦΕΚ 1112/Β/4−07−2007) υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 113988/Β7/
21−07−2014 (ΦΕΚ 2088/Β/31−07−2014) υπουργική από−
φαση και ισχύει, που αφορά στο Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διαχείρισης Αθλητισμού του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου με τίτλο: «Οργάνωση και Διοίκηση 
Αθλητικών Οργανισμών και Επιχειρήσεων». .............. 5

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
Διόρθωση σφάλματος στο ΦΕΚ 991/τ.Β΄/28.5.2015. ... 6

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1254 (1)
 Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 195/28−02−2011 Υπουργικής 

Απόφασης Συστήματος Διαχείρισης του Επιχειρησι−
ακού Προγράμματος Αλιείας 2007−2013.   

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005). 

2. Το Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α/1995) «περί Δημοσίου Λο−
γιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή 
Αναπτυξιακών Παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2007−2013» και ειδικότερα τα άρθρα 4, 9, 19, 
36, 37, 38, 41 και 46, παρ. 3 αυτού (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) για τη διαχεί−
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020 
και ειδικότερα τα άρθρα 59, 62 και 63.

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1198/2006 του Συμβουλίου της 
27ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας».

6. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 498/2007 της Επιτροπής της 
26ης Μαρτίου 2007 «για τη θέσπιση λεπτομερών κανό−
νων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1198/2006 του 
Συμβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αλιείας.

7. Το Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α/27.01.2015) και ειδικότερα 
το άρθρο 3 περί σύστασης Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Το Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ 21/Α/27.01.2015) «Διορισμός Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

9. Την υπ’ αριθμ. 103/2−3−2015 (ΦΕΚ 309Β΄/2−3−2015) 
απόφαση Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ευάγγελο Αποστόλου, 
του Δημητρίου».

10. Την υπ’ αριθμ. 341509/26.11.2008 (ΦΕΚ 2437/Β/ 
01.12.2008) κοινή υπουργική απόφαση «Αναδιάρθρωση, 
αρμοδιότητες και κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπη−
ρεσιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα “Αλιεία”», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Αλιείας από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή με την αριθ. 
Ε(2007)6402/11−12−2007 Απόφασή της, όπως τροποποι−
ήθηκε και ισχύει.

12. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ−
καλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 195/28.02.2011 
(ΦΕΚ 399/Β/14.03.2011) υπουργικής απόφασης «Τρο−
ποποίηση και κωδικοποίηση της αριθ. 2925/13.10.2008 
υπουργικής απόφασης για το Σύστημα Διαχείρισης 

15549



15550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 2007−2013», 
ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 24 του κεφαλαίου Δ΄ «ΚΑΝΟΝΕΣ ΕΠΙΛΕΞΙ−
ΜΟΤΗΤΑΣ ΔΑΠΑΝΩΝ ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΤΟΥ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙ−
ΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΛΙΕΙΑΣ 2007−2013, ΣΥΜΦΩΝΑ 
ΜΕ ΤΟΥ Ν. 3614/2007 ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΑΡ. 4 ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 55 
ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ (ΕΚ) 1198/2006», αντικαθίσταται ως 
εξής:

Άρθρο 24
Δαπάνες δημοσίων συμβάσεων έργων, 

προμηθειών και υπηρεσιών

1. Οι δαπάνες δημοσίων συμβάσεων έργων, προμη−
θειών και υπηρεσιών αξίας μικρότερης του ποσού που 
προβλέπεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 83 του 
Ν. 2362/1995, όπως ισχύει κάθε φορά, για απευθείας 
ανάθεση σύμβασης προμήθειας προϊόντων, παροχής 
υπηρεσιών ή εκτέλεσης έργων, είναι επιλέξιμες εφόσον 
ο δικαιούχος αναθέσει τη σύμβαση σύμφωνα με τα ορι−
ζόμενα στο θεσμικό του πλαίσιο και σε συμμόρφωση 
με τις αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Οι δαπάνες δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθει−
ών και υπηρεσιών αξίας μεγαλύτερης του ποσού που 
προβλέπονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 83 του 
Ν. 2362/1995, όπως ισχύει κάθε φορά, για απευθείας 
ανάθεση σύμβασης προμήθειας προϊόντων, παροχής 
υπηρεσιών ή εκτέλεσης έργων και μικρότερης των κα−
τώτερων ορίων που θέτουν τα Π.δ. 60/2007 και Π.δ. 
59/2007 καθώς και οι δαπάνες των συμβάσεων υπηρε−
σιών που απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ Β του Π.δ. 
60/2007 και στο παράρτημα ΧVΙΙ Β του Π.δ. 59/2007 
είναι επιλέξιμες εφόσον έχει προηγηθεί η ανάρτηση 
της περιληπτικής προκήρυξης για 15 τουλάχιστον ημέ−
ρες στην ιστοσελίδα του δικαιούχου ή/και της οικείας 
διαχειριστικής αρχής ή ενδιάμεσης διαχειριστικής αρχής 
ή/και του φορέα που αυτοί υπάγονται ή έχει προηγηθεί 
προσήκων βαθμός δημοσιότητας. 

Η υποχρέωση ανάρτησης στην ιστοσελίδα δεν υφί−
σταται στις περιπτώσεις που εθνικές διατάξεις προβλέ−
πουν διαδικασία δημοσιότητας σε μέσα πανελλήνιας 
κυκλοφορίας.

3. Η περιληπτική προκήρυξη περιλαμβάνει σύντομη 
περιγραφή των ουσιωδών στοιχείων της προς ανάθεση 
σύμβασης και της μεθόδου ανάθεσης. 

4. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 ισχύουν για 
τις συμβάσεις που θα ανατεθούν ένα μήνα μετά τη 
δημοσίευση της παρούσης. 

5. Οι δαπάνες δημοσίων συμβάσεων προμηθειών και 
υπηρεσιών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού αυτών, οι 
οποίες αφορούν εργασίες οι οποίες προέκυψαν μετά 
από ουσιώδη τροποποίηση των όρων της αρχικής σύμ−
βασης δεν είναι επιλέξιμες. Ως ουσιώδης τροποποίηση 
των όρων της αρχικής σύμβασης νοούνται σωρευτικά 
τα ακόλουθα: 

(α) η μεταβολή των κύριων συνιστώντων στοιχείων της 
ή η ουσιώδης τροποποίηση των τεχνικών προδιαγραφών 
ή η μεταβολή σημαντικών λειτουργικών ή ποιοτικών 
χαρακτηριστικών των παραδοτέων της σύμβασης ή η 
κατάργηση ομάδας εργασιών ή παραδοτέου ή άλλου 
διακριτού μέρους της σύμβασης 

(β) η αύξηση ή μείωση του προϋπολογισμού μιας ομά−
δας εργασιών ή παραδοτέου ή άλλου διακριτού μέρους 

της σύμβασης άνω του 10% του συνολικού αρχικού 
προϋπολογισμού της σύμβασης.

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 195/28.02.2011 (ΦΕΚ 
399/Β/14.03.2011) υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2015

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

F
    Αριθμ. 6031 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 10857/1−9−2014 (ΦΕΚ 2517/

Β΄/22−9−2014) απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης περί 
ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκόντων Δήμου Κιλκίς 
Ν. Κιλκίς».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 6, 280 και 283 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.δ. 142/27−12−2010 (ΦΕΚ 235/Α/
27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας – Θράκης». 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 344/76 (ΦΕΚ 143 
Α΄) «Περί ληξιαρχικών πράξεων», όπως ισχύουν μετά 
την αντικατάσταση τους με το άρθρο 9 παρ. 14, 15 και 
16 του Ν. 2307/1995. 

4. Την υπ’ αριθμ. Φ.127080/57460/10 (ΦΕΚ 1984 Β/
22−12−2010) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Απο−
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υποδιαί−
ρεση ληξιαρχικής περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται 
από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον Ν. 3852/2010».

5. Την υπ’ αριθμ. Φ.127080/5710/31−12−2010, εγκύκλιο 65, 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης «Περί ληξιαρχικών βιβλίων 
των νέων Δήμων που συνιστώνται από τη συνένωση 
ΟΤΑ με το Ν. 3852/2010».

6. Την υπ’ αριθμ. 131360/12503/8−5−2013, εγκύκλιο 9, του 
Υπουργείου Εσωτερικών περί «Τροποποιήσεις Ληξιαρ−
χικού Νόμου 344/1976 και άλλες διατάξεις».

7. Το υπ’ αριθμ. Φ.131360/13554/14/14−8−2014 έγγραφο 
του Υπουργείου Εσωτερικών «Περί θητείας ληξιάρχου».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 99386/06−11−2014 (ΦΕΚ 3105/Β΄/
18−11−2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης περί ανά−
θεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊ−
στάμενους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, όπως τροποποιή−
θηκε – συμπληρώθηκε με την υπ’ αριθμ. 109949/27−11−2014 
όμοια (ΦΕΚ 3320/Β΄/11−12−2014).

9. Την υπ’ αριθμ. 10857/1−9−2014 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – 
Θράκης περί «Ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκόντων Δήμου 
Κιλκίς Ν. Κιλκίς» (ΦΕΚ 2517/Β΄/22−9−2014).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15551

10. Το υπ’ αριθμ. 18928/8−5−2015 έγγραφο του Δημάρ−
χου Κιλκίς Ν. Κιλκίς, με το οποίο εκθέτει τις υπηρεσια−
κές ανάγκες που δημιουργούνται στη ληξιαρχική περι−
φέρεια της Δημοτικής Ενότητας Κιλκίς λόγω απόλυσης 
του υπαλλήλου Κυριάκου Παπαδόπουλου του Αβραάμ 
και ότι είναι εξαιρετικά δύσκολη γι’ αυτόν, καθώς και για 
τους νόμιμους αναπληρωτές του, η εκτέλεση καθηκό−
ντων ληξιάρχου στην ανωτέρω ληξιαρχική περιφέρεια, 
προτείνοντας την ανάθεση των καθηκόντων αυτών στον 
δημοτικό υπάλληλο Παναγιώτη Τόλια του Δημητρίου, 
κλάδου ΔΕ1 Διοικητικών με βαθμό Γ΄, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αριθμ. 10857/1−9−2014 απόφασή 
μας, περί «Ανάθεσης ληξιαρχικών καθηκόντων Δήμου 
Κιλκίς Ν. Κιλκίς» (ΦΕΚ 2517/Β΄/22−9−2014) ως προς την πε−
ρίπτωση (3) του αποφασιστικού μέρους αυτής, ως εξής:

«3. Για τη ληξιαρχική περιφέρεια Δημοτικής Ενότητας 
Κιλκίς στον Παναγιώτη Τόλια του Δημητρίου, Κλάδου/
Ειδικότητας ΔΕ1 Διοικητικών, με βαθμό Γ΄».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 10857/1−9−2014 (ΦΕΚ 
2517/Β΄/22−9−2014) απόφασή μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 14 Μαΐου 2015

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Προϊσταμένη Τμήματος 

Τοπ. Αυτ/σης και Ν.Π. Θεσ/νίκης 
ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΤΣΕΛΕΝΤΗ

F 
     Αριθμ. απόφ. 431/2015 (3)
Τοποθέτηση υπαλλήλου σε συνιστώμενη προσωποπα−

γή θέση Π.Ε. Διοικητικού με βάση τα τυπικά προσό−
ντα λόγω μη επανασύστασης υπηρεσίας Δημοτικής 
Αστυνομίας.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του αρ. 58 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/10−06−2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4325/2015 (Α΄ 
47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης−Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο−
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 14/οικ.16773/15−05−2015 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

4. Την υπ’ αριθμ. 352/03−06−2015 απόφαση Δημάρχου 
που δημοσιεύθηκε στο αριθ. ΦΕΚ 1142/06−06−2015 −τεύχος 
Β΄, με την οποία ο υπάλληλος Δημήτριος Καρέτσας του 
Θωμά, κατετάγη από 11−05−2015 σε Οργανική θέση του 
κλάδου Π.Ε. Δημοτικής Αστυνομίας, με βαθμό Ε’ και Μ.Κ. 2.

5. Την υπ’ αριθμ. 212/2015 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Γρεβενών, με την οποία αποφα−
σίστηκε η μη επανασύσταση της Δημοτικής Αστυνομίας 
στο Δήμο Γρεβενών.

6. Την από 20−05−2015 εμπρόθεσμη αίτηση του υπαλ−
λήλου Δημητρίου Καρέτσα που κατετέθη στο δήμο.

7. Την υπ’αριθμ. 10.659/02−06−2015 βεβαίωση της Δι−
ευθύντριας των Διοικητικών Υπηρεσιών του δήμου, με 
την οποία βεβαιώνεται ότι ο Δημήτριος Καρέτσας του 
Θωμά κατά τη θέση του σε διαθεσιμότητα κατείχε τον 
Ε΄ βαθμό και το 2ο Μισθολογικό Κλιμάκιο.

8. Την υπ’ αριθμ. 10.672/02−06−2015 βεβαίωση της οικο−
νομικής υπηρεσίας του Δήμου Γρεβενών για την ύπαρξη 
πίστωσης για τη δαπάνη μισθοδοσίας.

9. Την υπ’ αριθμ. 4012311310/19−06−2015 Βεβαίωσης Εγ−
γραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού 
Δημοσίου, αποφασίζουμε:

Κατατάσσουμε τον υπάλληλο του Δήμου Γρεβενών 
Δημήτριο Καρέτσα του Θωμά σε συνιστώμενη προσω−
ποπαγή θέση της υπηρεσίας του δήμου, κλάδου Π.Ε. 
Διοικητικού, με βάση τα τυπικά του προσόντα λόγω μη 
επανασύστασης της υπηρεσίας της Δημοτικής Αστυνο−
μίας, με βαθμό Ε΄ και Μισθολογικό Κλιμάκιο 2ο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Γρεβενά, 22 Ιουνίου 2015

  Ο Δήμαρχος
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΑΣΤΑΜΑΝΗΣ

F
    Αριθμ. απόφ. 1257 (4)
Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Μουσικής 

Σχολής, με διακριτικό τίτλο εντός «ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΧΟ−
ΛΗ ΚΑΛΛΟΝΗΣ − ΛΕΣΒΟΥ».

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΕΣΒΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 94 παρ. 4 εδάφ. 28 του 

Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) καθώς και του άρθρου 
75 παρ. 1 τομέας ΣΤ΄ αρ. 28 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 
114Α/2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 
όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Την περ. ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 και του άρθρου 
94 του Ν. 3852/2010.

3. Τις διατάξεις του Β.δ. 16/1966 (ΦΕΚ 7Α/15−01−1966) 
«Περί ιδρύσεως μουσικών ιδρυμάτων».

4. Τις διατάξεις του Ν. 299/76 «Περί ρυθμίσεως θεμά−
των αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας ιδιωτι−
κών μουσικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 90Α΄/19.04.1976).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του Ν. 1597/1986 «Προ−
στασία και ανάπτυξη της κινηματογραφικής τέχνης, 
ενίσχυση της ελληνικής κινηματογραφίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 68Α΄/21−05−1986).

6. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/07.021994 υπουρ−
γική σπόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώ−
τερων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτήριων» (ΦΕΚ 123Β΄/23.02.1994).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3207/2003 (ΦΕΚ 
302Α΄/24.12.2003) «Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής προε−
τοιμασίας και άλλες διατάξεις».

8. Την ΥΠΠΟ/78036/2473/14.10.2004 απόφαση Υπουρ−
γού Πολιτισμού «Καθορισμός προδιαγραφών κτιρίων για 
στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτήριου» (ΦΕΚ 1595Β΄/2004).

9. Τις διατάξεις του Ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 32Α΄/02.03.2011).
10. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31.03.2011) κοινή 

υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 693/Β/2011).
11. Την υπ’ αριθμ. 3318/21.01.2015 αίτηση του ΕΥΘΥΜΙΟΥ 

ΠΑΤΣΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟΥ, με Α.Φ.Μ: 144105775 που κατοι−
κεί στην ΚΑΛΛΟΝΗ−ΛΕΣΒΟΥ (Ε.Ο. Μυτιλήνης Καλλονής 
Χάνια) και είναι κάτοχος του υπ’ αριθμ. ΑΚ101018 δελ−
τίου αστυνομικής ταυτότητας, σύμφωνα με την οποία 
αιτείται την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιωτικού 
Μουσικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Ωδείου.

12. Το παράβολο €440,00 (τετρακόσια σαράντα ευρώ).
13. Το υπ’ αριθμ. 35553/26.05.2015 Πρακτικό αυτοψί−

ας της Επιτροπής Ελέγχου Προϋποθέσεων Καταλλη−



15552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

λότητας Κτιριακών Εγκαταστάσεων της Αποκεντρ. 
Δ/σης Αιγαίου, Τμ. Τοπ. Αυτ/σης και ΝΠΔΔ Ν. Λέσβου για την 
ίδρυση και λειτουργία Ιδιωτικού Ωδείου/Μουσικής Σχολής 
του αρθρ. 10 παρ. 13 εδαφ. δ. του Ν. 3207/2003 Ν. Λέσβου.

14. Όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που έχουν 
υποβληθεί και προβλέπονται από την κείμενη νομοθε−
σία, χορηγούμε:

Στον ΕΥΘΥΜΙΟ ΠΑΤΣΑΝΤΖΟΠΟΥΛΟ του Κων/νου, 
άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Μουσικής Σχολής, με 
διακριτικό τίτλο εντός «ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΛΟΝΗΣ−
ΛΕΣΒΟΥ» σε ιδιωτικό μισθωμένο κτίριο, το οποίο βρί−
σκεται στην Καλλονή (Δ.Ε. Καλλονής) Δήμου Λέσβου.

Η Μουσική Σχολή θα λειτουργήσει τις εξής σχολές 
και τμήματα:

(α) Σχολή Ανωτέρων Θεωρητικών Μαθημάτων και Συν−
θέσεως, με τμήματα:

1. Ωδικής
2. Αρμονίας
3. Ενοργανώσεως πνευστών οργάνων
4. Αντιστίξεως
5. Φυγής
6. Ενορχηστρώσεως
7. Συνθέσεως
(β) Σχολή Διευθύνσεως Μουσικών συγκροτημάτων με 

τμήματα: 
1. Διευθύνσεως Φιλαρμονικής
(γ) Σχολή Διευθύνσεως Χορωδίας
(δ) Σχολή ενόργανου μουσικής, με τμήματα:
1. Πληκτων
2. Εγχόρδων
3. Πνευστών
(ε) Σχολή κλασσικής κιθάρας 
(στ) Σχολή Κρουστών οργάνων 
(ζ) Σχολή Μονωδίας, με τμήματα:
1. Μονωδίας 
(η) Σχολή Εκκλησιαστικής Μουσικής, με τμήματα:
1. Βυζαντινής μουσικής
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Λέσβου. Η άδεια αυτή 
ισχύει επ’ αόριστον και σε περίπτωση μεταβίβασης του 
καταστήματος ή παύσης λειτουργίας του να παραδοθεί 
στην υπηρεσία μας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 15 Ιουνίου 2015

Ο Δήμαρχος
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΓΑΛΗΝΟΣ

F
    Αριθμ. 3653 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 48507/Β7/25−06−2007 (ΦΕΚ 

1112/Β/4−07−2007) υπουργικής απόφασης, όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 113988/Β7/21−07−2014 (ΦΕΚ 
2088/Β/31−07−2014) υπουργική απόφαση και ισχύει, 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης 
Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με 
τίτλο: «Οργάνωση και Διοίκηση Αθλητικών Οργανι−
σμών και Επιχειρήσεων».

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148, τ. Α΄) «Θε−

σμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄), του άρθρου 27 του 
Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156, τ. Α΄), των παρ. 5 και 6 του άρ−
θρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71, τ. Α΄) και του άρθρου 
34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 223, τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του εδ. α΄ της παρ. 11 του άρθρου 
80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195, τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο−
ποίηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του στοιχείου γ΄ του 
άρθρου 47 του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228, τ. Α΄), της παρ. 8 
του άρθρου 5 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159, τ. Α΄), της παρ. 
2 του άρθρου 34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24, τ. Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και κυρίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ. Α΄) «Διασφάλιση της ποιότητας 
στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Παράρτημα Δι−
πλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98, τ. Α΄).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/2013 (ΦΕΚ 119, τ. Α΄) «Κα−
τάργηση και Συγχώνευση Τμημάτων, Κατάργηση, Με−
τονομασία και Συγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου».

6. Την υπ’ αριθμ. 48507/Β7 (ΦΕΚ 1112/Β/04.07.2007) 
Υπουργική Απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Προ−
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Οργά−
νωση και Διοίκηση Αθλητικών Οργανισμών και Επιχει−
ρήσεων» του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης 
Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου».

7. Την υπ’ αριθμ. 113988/Β7 (ΦΕΚ 2088/Β/31.07.2014) 
υπουργική απόφαση «αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
48507/Β7 (ΦΕΚ 1112/Β/04.07.2007) υπουργικής απόφασης 
που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο: “Οργάνωση και Διοίκηση Αθλητικών Οργανισμών 
και Επιχειρήσεων” του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχεί−
ρισης Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου».

8. Το υπ’ αριθμ. 1045/18−3−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης 
Αθλητισμού του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

9. Το απόσπασμα πρακτικών της 34ης ΓΣΕΣ του Τμή−
ματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού του Πα−
νεπιστημίου Πελοποννήσου (συνεδρία την 27−05−2015).

10. Το απόσπασμα πρακτικού της 51ης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου Ειδικής Σύνθεσης του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου (συνεδρίαση 2.06.2015).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 48507/Β7/25−6−2007 
(ΦΕΚ 1112/Β/4−07−2007) υπουργικής απόφασης, όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 113988/Β7/16−10−2014 (ΦΕΚ 
2088/Β/31−07−2014) υπουργική απόφαση και ισχύει, που 
αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με τίτλο: «Οργάνωση και 
Διοίκηση Αθλητικών Οργανισμών και Επιχειρήσεων» ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού, 
της Σχολής Επιστημών Ανθρώπινης Κίνησης και Ποιό−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15553

τητας Ζωής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, τροπο−
ποιεί από το ακαδημαϊκό έτος 2015−16 την λειτουργία 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Οργάνωση και Διοίκηση Αθλητικών Οργανισμών 
και Επιχειρήσεων», σύμφωνα με τις διατάξεις της από−
φασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 
148 Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών στην Οργάνωση και Διοίκηση των Αθλητικών Ορ−
γανισμών και Επιχειρήσεων αποτελεί:

α) η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας 
στην Οργάνωση και Διοίκηση των Αθλητικών Οργανισμών 
και Επιχειρήσεων και συναφών με τον αθλητισμό επιστη−
μών και κλάδων όπως ο πολιτισμός, η εκπαίδευση, η υγεία, 
ο τουρισμός, η τοπική αυτοδιοίκηση, και η ψυχαγωγία. 

β) Η προετοιμασία στελεχών με άρτια εκπαίδευση 
ικανών να προωθήσουν την ανάπτυξη του Ελληνικού 
αθλητισμού και των παραπάνω συναφών κλάδων μέσω 
της εξειδικευμένης γνώσης και εμπειριών που παρέχει 
το συγκεκριμένο Πρόγραμμα.

γ) Η κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών, σε μεταπτυ−
χιακό επίπεδο, για επαγγελματικά στελέχη αθλητικών 
οργανισμών και επιχειρήσεων στον ιδιωτικό και δημόσιο 
τομέα. 

δ) Η προαγωγή της Οργάνωσης και Διοίκησης των 
Αθλητικών Οργανισμών και Επιχειρήσεων και η κατανό−
ηση της συμβολής αυτής της επιστήμης στη βελτίωση 
της οργάνωσης και αποτελεσματικότητας του Ελληνι−
κού αθλητισμού.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
στην «Οργάνωση και Διοίκηση Αθλητικών Οργανισμών 
και Επιχειρήσεων». Με τις εξής κατευθύνσεις:

1. ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙ−
ΡΗΣΕΩΝ

2. ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

3. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι τμημάτων Πα−
νεπιστημίων της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοτα−
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και επίσης πτυχιούχοι 
Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου με 
την Οργάνωση και Διοίκηση των Επιχειρήσεων και των 
Οργανισμών. 

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης ορίζεται σε 3 εξάμηνα. H φοίτηση και η 
ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα−
σίας μπορούν να παραταθούν συνολικά μέχρι δύο (2) 
εξάμηνα το πολύ. 

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. μπορεί να προσφέρεται στην Ελληνική ή/
και Αγγλική γλώσσα. Το Π.Μ.Σ. για το Μεταπτυχιακό 

Δίπλωμα Ειδίκευσης περιλαμβάνει επτά (7) υποχρεωτικά 

μαθήματα, δύο (2) μαθήματα κατεύθυνσης, ένα μάθημα 

επιλογής και εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 

Εργασίας (ΜΔΕ). Τα μαθήματα και οι αντίστοιχες πι−

στωτικές μονάδες ορίζονται ως εξής:

Α ΕΞΑΜΗΝΟ:
ECTS−

Πιστωτικές 
μονάδες

1.  Διοίκηση Αθλητικών Οργανισμών 
και Επιχειρήσεων 6

2.  Μεθοδολογία Έρευνας 
και Στατιστική 6

3.  Διοίκηση Ολικής Ποιότητας 
στην παροχή υπηρεσιών 6

4.  Μάρκετινγκ Αθλητικών 
Οργανισμών και Επιχειρήσεων 6

5.  Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού 
Αθλητικών Οργανισμών 
και Επιχειρήσεων

6

Σύνολο ECTS−Πιστωτικών Μονάδων 30

Β ΕΞΑΜΗΝΟ:
ECTS−

Πιστωτικές 
μονάδες 

1.  Στρατηγικός Σχεδιασμός Αθλητικών 
Οργανισμών και Επιχειρήσεων 6

2.  Χρηματοοικονομική Διοίκηση Αθλητι−
κών Οργανισμών και Επιχειρήσεων 6

3. Μάθημα επιλογής 4

4. Ένα (1) μάθημα Κατεύθυνσης 7

5. Ένα (1) μάθημα Κατεύθυνσης 7

Σύνολο ECTS−Πιστωτικών Μονάδων 30

Γ ΕΞΑΜΗΝΟ:
ECTS−

Πιστωτικές 
μονάδες 

1.  Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία− Μ.Δ.Ε. 30

Σύνολο ECTS−Πιστωτικών Μονάδων 30

Γενικό σύνολο ECTS−Πιστωτικών 
Μονάδων 90

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΕΩΝ

Α) ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
• Διοίκηση μεγάλων αθλητικών γεγονότων
• Διεθνές Αθλητικό Μάνατζμεντ

(Β) ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
•  Προώθηση, Επικοινωνία και Δημόσιες Σχέσεις
στον Αθλητισμό
• Διαχείριση αθλητικών Χορηγιών



15554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(Γ) ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
• Οικονομικά του αθλητισμού
• Αξιολόγηση Επενδυτικών Αποφάσεων

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

►  Προχωρημένη στατιστική στις κοινωνικές 
επιστήμες

► Διεθνές Αθλητικό Δίκαιο

► Διοίκηση μη Κερδοσκοπικών Οργανισμών 

► Οικονομικές πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης

► Οικονομικά του Τουρισμού

► Διεθνής Οικονομία

► Οργάνωση Αθλητικού Τουρισμού

►  Τεχνολογίες Πληροφορικής και Επικοινωνιών
στον Αθλητισμό

► Διαπολιτισμική Επικοινωνία

► Η Ψυχολογία στην Διοίκηση

► Κοινωνιολογία του Αθλητισμού

► Ηθική στον Αθλητισμό και στην Επιχειρηματικότητα

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των κατ’ έτος εισακτέων στο Πρόγραμμα 
ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40).

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν θα απασχοληθούν 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης 
Αθλητισμού ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου, και άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες διδακτικού 
προσωπικού όπως ορίζονται από τις διατάξεις του άρ−
θρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού 
στην Σπάρτη.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το Ακαδημαϊκό 
έτος 2021−22 με τη επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 
11. εδ. α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 
Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουρ−
γίας του Π.Μ.Σ. που αφορά τις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 104.000 ευρώ και αναλύεται 
σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορίες Δαπανών Προϋπολογισμός 
(σε ευρώ)

α) Αμοιβές – αποζημιώσεις 
διδακτικού, τεχνικού, διοικητικού 
προσωπικού:

90.000

β) Δαπάνες μετακινήσεων: 2.000

γ) Δαπάνες για προμήθειες 
βιβλίων, επιστημονικών περιοδι−
κών, ηλεκτρονικών βάσεων:

2.000

δ) Αναβάθμιση τεχνολογικού 
εξοπλισμού: 3.000

ε) Δαπάνες δημοσιότητας του 
προγράμματος, Ημερίδων: 3.000

στ) Γενικές δαπάνες 4.000

ΣΥΝΟΛΟ 104.000

Τα ανωτέρα κόστη καλύπτονται από τα δίδακτρα των 
φοιτητών, συνολικού ύψους 4.000€, καθώς και άλλες 
πηγές όπως εισφορές, χορηγίες, υποτροφίες και δωρεές 
από ιδιωτικούς και δημόσιους φορείς.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσοι μεταπτυχιακοί φοιτητές εισήχθησαν μέχρι και 
το Ακαδημαϊκό έτος 2014−15 θα περατώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 11 Ιουνίου 2015

Ο Πρύτανης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(6)
      Στην 1) Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάλη−

ψης θέσης κλάδου Δημοτικής Αστυνομίας με αριθμό 
23077/22−05−2015 ΑΛΕΥΡΑ ΕΛΕΝΗΣ του ΧΡΗΣΤΟΥ και

2) Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάληψης θέσης 
κλάδου Δημοτικής Αστυνομίας με αριθμό 23093/22−05−
2015 ΜΠΑΤΖΙΟΥ ΧΡΗΣΤΟΥ του ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ που δημο−
σιεύθηκαν στο ΦΕΚ 991/Β΄/28−05−2015 στην περίπτωση 
1, σειρά πρώτη («τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 2 
εδαφίου α του ν. 4325/2015......»)

διορθώνεται το εσφαλμένο: «εδαφίου α» 
στο ορθό: «εδαφίου γ».

  (Από το Δήμο Κορδελιού – Ευόσμου)  





15556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014341007150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-07-13T13:15:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




